24 Conferunt præcedentia ad notab. q. in
praxi. Aliquando enim ex parte vēdito-
ris læsi proponitur primo in libello rei
vendicatio, quanib; aliud deducitur, nisi q;
agens dominus est: conuentum autem sine
insta causa possidere: emptor reus ex ti-
tulo emptionis se defendit, quæ defensio
iuridica est, iuxta l. traditionib; us, C. de
pact. l. vendicantem ff. de euictio. Deinde
venditor replicando impugnat venditionē
ex læsiōe et remedio huius l. Quæ que-
stio ī materia huius l. a DD. omissa vide-
tur. In ea vero resoluendum arbitror, pri-
mo, q; emptor conuentus videns actorem
mutare libellum et actionem, possit de
iure id impedire, compellendo agentem, ut
primam causam prosequatur. iuxta 1. Au-
then. qui semel, C. quomo. et quan. iud.
Nec enim permititur actionem mutare
post litem cōtestatam l. edita, C. de eden.
secundūm glo. Bar. et omnes ibi: quod
in fortioribus terminis in simili iudicavit.
Senatus Neap. ut tradit Afflic. decis.
60. Ad idem in hac materia facit decisio
Capel. Tholos. q. 469. quod non possit cū-
mulari remedium huius l. cum remedio
possessorio. Ad idem urget doctrina
Bellame. decis. 168. ubi inquit non posse
articulare de non contentis in libello, quia
in eis non est lis cōtestata: quod maximē
iuua-

iuuatur si attendas rei vendicationem, & actionē huius. I. maxime repugnare. Illa enim præsupponit agencem dominum, & contra quemlibet possessorem datur: hęc autem personalis est, & præsupponit dominum à vēditore translatum. Vnde nō potest audiri actor contraria proponens, iuxta l. i. C. de fur. ideoq; non admittitur replicatio cōtraria libello, ut tradit Afflic. lib. 2. feudo. fol. ss. tit. de controuer. inter epis. & vasal. nu. 6.

25 Nec obſtabit quod dici ſolet, replicationem haberi pro libello, ex glo. in l. queſitum, 31. §. fin. ff. de pecul. & quod notat Bal. in l. fi. q. 17. nu. 38. C. de hære. institu. dicens, q; replicatio iuuat libellū. Id enim neceſſario intelligi debet, quando replicatio non repugnat actioni, ſeu deduc̄tis in libello: Aliter enim dici non potest, q; replicatio actionem iuuat, ut notabiliter tradit Pau. in l. ſub praetextu, la. i. nu. 3. C. de transact. & ibi Alex. & alij, idē Paul. in l. ſi ſuperſtitie, nu. 2. ad fin. C. de dolo colligitur ex Bal. in l. petens, nu. 13. C. de pact. Cautius igitur ſibi cōſuleat emptor cōuentus petens ſtatim ſe abſolui, nec admittens, ut venditor agens mutet actionē. Audietur tamen venditor agens, ſi velit omnino deſſtere à priori actione, & tātum prosequi deduc̄tam in replicatione secundūm Bar. & cōmūniter DD. in d. L. edita, ut ibi reſolut Dec. n. 53. dummodo actor prius ſoluat expenſas interim factas, ut per Curtium in eadem l. nu. 141. qui neminem allegat. Id verò tradit Sali. in l. poſtq; litī, nu. 19. C. de pact. Bar. in l. rura, ad finem, C. de omn. agr. deſer.

26 Alia inspectio erit in prædicta q; ſi emptor cōuentus non opponat contra ta-

lem mutationem: ſed potius treplicet, & reſpondeat ſuper laſtione deduc̄ta a vēditore in replicatione: in quibus terminis tutius videtur, q; venditor agens obtinere poſſit, & ſententia pro eo lata valeat, ex reg. l. de qua re, ff. de iudic. quia tunc ceſſant fundamenta, quae obici poſſent: quod iuuatur ex decisione tex. notab. in c. i. de reſli. ſpol. de ſpoliato reſpondente articulis petitorij allegati ex parte ſpoliatis cōuenti. In multis enim nimium valet cōſensus litigantium, ut tradit Afflic. decis. 91. nu. 14. Id verò magis comprobatur ex recepta doctrina apud ſcriben. ut iudicari poſſit de eo quod a principio non ptebatur, ſi de eo partes in iudicio poſtea principaliter tractant, Panor. in c. abba te, nu. 8. de verb. ſign. Afflic. decis. 95. in fin. quod maximē ſeruabitur in prouincijs, in quibus viget cōſtitutio vel conſuetudo, ut iudicetur ſecundūm veritatem probationis, non obſtante errore processus, ut apud Lusitanos habet Ordina. lib. 3. tit. 49. & apud alias gentes colligitur ex Aymo. conf. 210. ad finem. ex. Afflic. in confli. Neapol. lib. i. rub. 8. nu. 49. ex Auendan. in i. reſpons. de quibus vide Maran. in praxi, 4. par. 16. diſtinc.

27 Maior dubitatio eſſet, ſi emptor conuentus poſt deduc̄tam in libello rei vendicationem, cui reſpondit, ſe defendendo cū titulo emptionis, viðes vēditorē replicare de laſtione v̄lira dimidiū, nihil reſpondeat. Tunc enim ceſſant fundamenta proxime adduc̄ta pro actore: nec dici poſteſt, q; fuit lis confeſtata circa deduc̄ta in replicatione, & emptor conuentus potuit cōfidere de iuris regulis ſupra adductis: atq; ideo non curare de queſtione laſtōis,

Vij

C. DE RESCIND. VEND.

et iusti precij, sciens non posse actorem obtinere ex deductis in libello, quod videatur probare Boer. decis. 42. nu. 19. qui tamen loquitur, quando probatio est diuersae rei, non deductae in libello: in quo etiam refert alios iudices cōtradixisse, quibus suffragari posset traditio multorum, ut in iudicijs patientia pro cōsensu habeatur. Bar. per tex. ibi in l. i. in fine, C. de relatio. Felin. in c. cūm in iure, nu. 9. de offic. deleg. Vidēda tamen sunt sequētia ex quibus cōponi pōt maior pars huius difficultatis.

- 28 Ad præcedentia conducit decisio et vera explicatio l. habebat, ff. de inslito. act. quæ sæpiissime citatur. Eius aut̄ verbabreuntatis gratia non refero: casus seu species facti erat, q̄ dominus præposuerat seruum merci oleariae: et mutuis pecunijs accipiēdis, quidam pecuniam seruo credidit. Putans autē creditor seruum pecuniā ad merces accepisse, egit ex ea causa, probare tamen non potuit mercis gratia seruum accepisse: tunc autem respondeat I. C. in hæc verba, licet cōsumpta est actio, nec amplius agere poterit quasi pecunijs quoq; mutuis accipiēdis esset pr̄positus, tamen Julianus vtilē ei actionē cōpetere ait. Solet ea l. frequētissimè allegari, q̄ agens ex certa causa non obtinet, ea nō probata, licet aliam probet secūdum DD. ibi et Bar. in l. i. nu. 12. ff. de eden. Pau. in l. depositi, ff. de pecul. p̄ tex. ibi cū gl. Alex. i l. diu 9. nu. 15. ff. de re iud. Boer. decis. 42. nu. 17. et sequen. Afflic. decis. 60. Bal. in l. i. nu. 11. et nu. 12. C. si plur. una senten. Probat tex. et ibi Panor. et Feli. in c. examinata, de iudic. quā regulā copiose ornat Felin. in c. licet cām, ex nu. 40. cū mul-